
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-

11
-2

00
6

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2006/11452]N. 2006 — 4697

28 SEPTEMBER 2006. — Koninklijk besluit waarbij aan de
NV Fluxys, Kunstlaan 31, 1040 Brussel, een verlenging van de
vergunningen verleend wordt voor het opsporen en exploiteren
van een ondergrondse bergruimte in situ bestemd voor het opslaan
van gas, in de streek van Loenhout

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 18 juli 1975 betreffende het opsporen en
exploiteren van ondergrondse bergruimten in situ bestemd voor het
opslaan van gas, inzonderheid op artikel 2;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 december 1975 tot bepaling van
de voorschriften en de wijze waarop een vergunning voor het opsporen
en exploiteren van ondergrondse bergruimten in situ bestemd voor het
opslaan van gas wordt verleend;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 december 1975 betreffende de
verklaring van openbaar nut voor het oprichten van gebouwen en
bovengrondse installaties die nodig zijn voor het opsporen of exploi-
teren van ondergrondse bergruimten in situ bestemd voor het opslaan
van gas;

Gelet op het koninklijk besluit van 27 april 1977, ref.
76/OL/Ver/72/G/Opsl/K/87, waarbij aan de NV Distrigas vergun-
ning verleend wordt voor het opsporen en exploiteren van een
ondergrondse bergruimte in situ bestemd voor het opslaan van gas, in
de streek van Loenhout;

Gelet op het koninklijk besluit van 25 september 1981, ref.
81/OL/Ver/72/G/opsl/K/176, waarbij vastgesteld wordt dat de opspo-
ring van een ondergrondse bergruimte in situ in de streek van
Loenhout gunstige resultaten heeft opgeleverd en dat deze bergruimte
in situ de nodige waarborgen tegen de bekende risico’s biedt en waarbij
de voorwaarden voor de exploitatie van deze bergruimte in situ door
de N.V. DISTRIGAS worden bepaald;

Gelet op het koninklijk besluit van 23 februari 1984 houdende
toelating tot wijziging van de kenmerken van het vervoerde gas, zoals
ze bepaald worden in het bestek gevoegd bij de gasvervoervergunnin-
gen, inzonderheid op artikel 2;

Gelet op het koninklijk besluit van 6 februari 1990, ref.
89/OL/Ver/72/G/opsl/K/137, waarbij aan de NV Distrigas vergun-
ning verleend wordt voor het opsporen en exploiteren van een
uitbreiding van een ondergrondse bergruimte in situ bestemd voor het
opslaan van gas in de streek van Loenhout;

Gelet op het koninklijk besluit van 6 juli 1990, ref.
8G/90/OL/Ver/72/G/opsl/K/119, waarbij vastgesteld wordt dat de
opsporing van een uitbreiding van de ondergrondse bergruimte in situ
in de streek van Loenhout gunstige resultaten heeft opgeleverd en dat
deze verruimde bergruimte in situ de nodige waarborgen tegen de
bekende risico’s biedt, waarbij de voorwaarden voor de exploitatie van
deze bergruimte in situ door de NV DISTRIGAS worden bepaald en
houdende wijziging van het koninklijk besluit van 25 september 1981;

Gelet op het koninklijk besluit van 4 oktober 1991, ref.
8G/91/OL/Ver/72/G/Opsl/K/202, houdende wijziging van de tech-
nische voorwaarden van de bijlage bij het koninklijk besluit van
6 februari 1990 waarbij aan de NV Distrigas vergunning verleend wordt
voor het opsporen en exploiteren van een uitbreiding van een
ondergrondse bergruimte in situ bestemd voor het opslaan van gas, in
de streek van Loenhout;

Gelet op het koninklijk besluit van 5 juli 1994 waarbij vastgesteld
wordt dat de opsporing voor een tweede uitbreiding van de onder-
grondse bergruimte in situ in de streek van Loenhout gunstige
resultaten heeft opgeleverd, de nodige waarborgen biedt tegen de
bekende risico’s en waarbij de voorwaarden voor de exploitatie van
deze bergruimte in situ worden bepaald, en waarbij het koninklijk
besluit van 25 september 1981, gewijzigd door het koninklijk besluit
van 6 juli 1990, gewijzigd wordt en het koninklijk besluit van 6 juli 1990
opgeheven wordt;

Gelet op de akten van 2 september 1985, 22 december 1988,
19 juni 1990, 18 mei 1994, 6 mei 1996, 24 juni 1997, 10 oktober 1997,
16 oktober 1997, 14 september 1998, 7 mei 1999 en 26 juli 1999 met
betrekking tot het boren van bijkomende putten en de akten van
2 september 1985, 23 oktober 1986, 15 juli 1987, 22 december 1988,
29 september 1989, 11 oktober 1999, 8 november 2000, 25 oktober 2001
en 25 juni 2004 met betrekking tot bijkomende bovengrondse installa-
ties, die door de mijningenieur verleend werden en waarvoor geen
wijziging van koninklijke besluiten noodzakelijk was;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-

11
-2

00
6

Gelet op de aanvraag van 2 juli 2004 met bijhorende plannen en
documenten, gericht aan de Minister van Economie, waarbij de NV
Fluxys, Kunstlaan 31, 1040 Brussel, een verlenging voor een termijn van
30 jaar vraagt van de opsporings- en exploitatievergunningen van
27 april 1977, 25 september 1981, 6 februari 1990, 6 juli 1990,
4 oktober 1991 en 5 juli 1994 en van de bijhorende aktes van verklaring
met betrekking tot de putten en de bovengrondse installaties en dit met
behoud van de vergunde kenmerken in verband met omtrekken,
opslagdiepte en maximale druk in de ondergrondse bergruimte;

Gelet op de procuratie opgesteld volgens het artikel 20 van de
statuten van de NV Fluxys, waarbij de heer Jacques Laurent, Voorzitter
van de Raad van Bestuur, en de heer Vincent Wittebolle, Gedelegeerd
Bestuurder, volmacht geven, aan de heer Gérard de Hemptinne,
Directeur Asset Management, en aan de heer Dirk Deberdt, Authority
Engineering Manager, om in hun naam en gezamenlijk handelend, elke
bestuursdaad te stellen en elke akte of document te ondertekenen die
betrekking hebben op de verlenging van de exploitatie- en opsporings-
vergunningen van de ondergrondse opslagplaats voor aardgas gekend
als « Loenhout-Heibaart », op het grondgebied van de gemeenten
Brecht, Hoogstraten, Malle, Rijkevorsel en Wuustwezel, alsook voor het
ten uitvoer brengen van elke akte of formaliteit te dien einde;

Gelet op de aangetekende brief van 20 juli 2004, ref. E6/175.3.1/47868,
waarmee de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid aan de NV
Fluxys een ontvangstbewijs en de bevestiging van de volledigheid van
de aanvraag verleende;

Gelet op de aangetekende brief van 20 juli 2004, ref. E6/175.3.1/47869,
waarmee de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid de NV Fluxys
verzocht om de tekst van de aanvraag van 2 juli 2004 en de lijst van de
betrokken gemeenten op haar kosten in twee dagbladen van de streek
van Loenhout te laten publiceren;

Gelet op de aangetekende brieven van 20 juli 2004, ref.
E6/175.3.1/47870, 47871, 47872, 47873 en 47874, waarmee de Algemene
Directie Kwaliteit en Veiligheid de tekst van de aanvraag van 2 juli 2004,
het algemeen liggingsplan van de opsporings- en exploitatiezone en
bijkomende plannen of schetsen met de ligging van de putten en de
bovengrondse installaties, ter kennisgeving, zond aan de burgemees-
ters, respectievelijke van de gemeente Brecht, de stad Hoogstraten, en
de gemeenten Malle, Rijkevorsel en Wuustwezel;

Gelet op de publicatie in twee dagbladen van de streek van
Loenhout, met name in de «Gazet van Antwerpen» op 27 juli 2004 en in
«Het Laatste Nieuws» op 27 juli 2004, van de tekst van de aanvraag van
2 juli 2004 en de lijst van de betrokken gemeenten;

Gelet op de brief van 22 november 2004, ref. E6/04/Set4.05/1513,
waarmee de Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid een exemplaar
van het dossier van de hierboven vermelde aanvraag naar de bevoegde
dienst van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap zond en deze
dienst verzocht om binnen de voorziene termijn advies te geven;

Gelet op het advies van 20 december 2004, ref. BD-gl-20041220, van
de Afdeling Water van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap;

Overwegende dat het opsporen en exploiteren van ondergrondse
bergruimten in situ bestemd voor het opslaan van gas geschiedt om
redenen van openbaar nut;

Overwegende dat de streek van Loenhout een plaats in België is die
op geologisch vlak bijzonder geschikt is om als ondergrondse opslag-
plaats voor grote hoeveelheden aardgas te worden gebruikt;

Overwegende dat de NV Fluxys over de technische en financiële
middelen beschikt die nodig zijn voor het opsporen en exploiteren van
een ondergrondse bergruimte in situ bestemd voor het opslaan van gas;

Op de voordracht van Onze Minister van Economie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De koninklijke besluiten van 27 april1977, 25 septem-
ber 1981, 6 februari 1990, 6 juli 1990, 4 oktober 1991 en 5 juli 1994 in
verband met het opsporen en exploiteren van een ondergrondse
bergruimte in situ bestemd voor het opslaan van gas in de streek van
Loenhout, worden vervangen door het onderhavig besluit.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-

11
-2

00
6

Art. 2. Aan de NV Fluxys, Kunstlaan 31, te 1040 Brussel, wordt
vergunning verleend voor het opsporen van ondergrondse bergruim-
ten in situ bestemd voor het opslaan van gas, in een gebied gelegen op
het grondgebied van de gemeente Brecht, de stad Hoogstraten, de
gemeenten Malle, Rijkevorsel en Wuustwezel en afgebakend door de
veelhoek waarvan de hoekpunten de volgende Lambertcoördinaten
hebben:

hoekpunt 1 : X = 168.230 en Y = 227.120;

hoekpunt 2 : X = 172.025 en Y = 232.500;

hoekpunt 3 : X = 177.329,96 en Y = 232.423,25;

hoekpunt 4 : X = 177.228,05 en Y = 221.000.

De opsporingen in de ondergrond moeten worden beperkt tot een
diepte van –2.000 m ten opzichte van de zeespiegel.

Art. 3. Aan de NV Fluxys, Kunstlaan 31 te 1040 Brussel, wordt
vergunning verleend voor de exploitatie van een ondergrondse berg-
ruimte in situ bestemd voor het opslaan van gas, in een gebied gelegen
op het grondgebied van de gemeente Brecht, de stad Hoogstraten, de
gemeente Malle, de gemeente Rijkevorsel en de gemeente Wuustwezel
en afgebakend door de veelhoek waarvan de hoekpunten de volgende
Lambertcoördinaten hebben:

hoekpunt A2 : X = 171.100 en Y = 227.650;

hoekpunt B2 : X = 171.100 en Y = 231.000;

hoekpunt C2 : X = 172.057 en Y = 232.435;

hoekpunt D2 : X = 175.859 en Y = 231.035;

hoekpunt E2 : X = 176.600 en Y = 227.000;

hoekpunt F2 : X = 175.831 en Y = 224.950.

Er mag enkel aardgas worden opgeslagen. Dit gas moet worden
opgeslagen in het Dinantiaan op een diepte tussen -1.080 m en -1.295 m
ten opzichte van de zeespiegel.

Art. 4. De vergunning voor de exploitatie van de ondergrondse
bergruimte wordt verleend op voorwaarde dat de opsporing gunstige
resultaten heeft opgeleverd.

Art. 5. De beveiligingsomtrek wordt bepaald door een curve,
bestaande uit punten waarvan de kleinste afstand tot de stockeerom-
trek 10 km bedraagt.

De veiligheidszone van de ondergrondse bergruimte in situ wordt
bepaald als de oppervlakte gelegen tussen de stockeer- en beveiliging-
somtrek, met dien verstande dat deze laatste in het noorden door de
Belgisch-Nederlandse grens vervangen wordt.

Art. 6. Binnen de stockeeromtrek zijn geen werken dieper dan -400
m onder de zeespiegel toegelaten, behalve deze die worden uitgevoerd
in het kader van de exploitatie van de ondergrondse bergruimte.

Elk inzicht tot de uitvoering van werken binnen de stockeeromtrek
op een diepte tussen -100 m en -400 m moet aan de vergunninghouder
worden gemeld. Indien de vergunninghouder na een grondige studie
kan aantonen dat de goede werking van de opslag verstoord zou
kunnen worden, dan zullen deze werken verboden worden.

Elk inzicht tot uitvoering van werken in de veiligheidszone dieper
dan -400 m onder de zeespiegel moet aan de vergunninghouder
worden gemeld. Indien de vergunninghouder na een grondige studie
kan aantonen dat de goede werking van de opslag verstoord zou
kunnen worden, dan zullen deze werken verboden worden.

Art. 7. Om de invloed van mogelijke ingrepen op Nederlands
grondgebied in het Dinantiaan te kunnen bepalen, moeten, zo de
mijningenieur daarom verzoekt, nabij de Belgisch-Nederlandse grens
ofwel één of meerdere radiogoniometrische peilputten tot in deze laag
geboord worden ofwel door de mijningenieur aanvaarde evenwaardige
controleinrichtingen aangebracht worden.

Art. 8. De effectieve druk in het Dinantiaan mag nooit 150 bar
overschrijden op een diepte van -1.080 m ten opzichte van de
zeespiegel.

De druk van de bergruimte zal bovengronds aan de boorputten
worden gemeten. Daarbij moet er rekening gehouden worden met het
feit dat het verband tussen de druk van de bergruimte en de druk
afgelezen op de bovengrond afhangt van de drukverliezen in de
leidingen en van het gewicht van de gaskolom.

Deze afhankelijkheid moet voor elke put door de vergunninghouder
vooraf worden bepaald. De plaatsing van een ijktoestel moet mogelijk
zijn.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
4-

11
-2

00
6

Art. 9. Voor de aanleg van de verbindingsleidingen tussen de
verschillende platformen en het centraal station zijn de bepalingen van
de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige
producten en andere door middel van leidingen van toepassing.

Art. 10. De opsporings- en de exploitatiewerkzaamheden zijn onder-
worpen aan de bij dit besluit bijgevoegde voorwaarden.

Art. 11. De opsporings- en exploitatievergunningen worden ver-
leend voor een termijn van dertig jaar vanaf de ondertekening van dit
besluit.

Art. 12. De opsporings- en exploitatievergunningen kunnen worden
ingetrokken indien er geen gebruik van gemaakt wordt gedurende een
periode van vijf jaar.

Art. 13. Een eensluidend afschrift van dit besluit en van de bijlage
wordt toegezonden:

1° in één exemplaar aan de N.V. Fluxys, Kunstlaan 31, 1040 Brussel;

2° in vier exemplaren aan de Directeur-generaal van de Algemene
Directie Kwaliteit en Veiligheid;

3° in één exemplaar aan het Ministerie van de Vlaamse Gemeen-
schap;

4° in één exemplaar aan de burgemeesters van de gemeente Brecht,
de stad Hoogstraten, de gemeente Malle, de gemeente Rijkevorsel en de
gemeente Wuustwezel.

Art. 14. Onze Minister bevoegd voor Economie is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 28 september 2006.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
M. VERWILGHEN




